
 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

18.04.2024.         sēdes protokols Nr.4., 15.p.  

LĒMUMS Nr.271 

Par sadarbības līguma noslēgšanu ar AS "Latvenergo"          

 

 Vēsturiski AS “Latvenergo” īpašumā esošo būvi, Pļaviņu HES kreisā krasta  dambi, ar 

dienesta ceļu, kas ietilpst Pļaviņu HES hidrotehnisko būvju kompleksā ar kadastra apzīmējumu 

32010010110014 (turpmāk tekstā arī – Brauktuve) iedzīvotāji izmanto kā vienīgo piekļūšanas 

brauktuvi vasarnīcu un dārzu teritorijai. 

 AS “Latvenergo” ir atsākusi Pļaviņu HES rezerves pārgāznes būvniecības projekta 

īstenošanu, paredzot 2024. gadā turpināt būvniecības vietas izpētes un būvprojekta izstrādes darbus 

(Pļaviņu HES rezerves pārgāznes izbūve ir viens no nozīmīgākajiem Daugavas HES hidrotehnisko 

būvju avārijas riska mazinošajiem pasākumiem). Ievērojot minēto, ir nepieciešams risināt 

jautājumu par  citu piekļuvi vasarnīcu un dārzu teritorijai, ilgtermiņā neizmantojot AS “Latvenergo” 

īpašumā esošo Brauktuvi. 

 AS “Latvenergo” lūdz Aizkraukles novada pašvaldību (turpmāk – Pašvaldība) izskatīt 

jautājumu par sadarbības līguma noslēgšanu, lai, abpusēji sadarbojoties, veiktu darbības kas 

nepieciešamas veiksmīgai Pļaviņu HES rezerves pārgāznes būvniecības projekta īstenošanai. 

Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles 

novada pašvaldības nolikums” 75.punkts paredz, ka par sadarbības līgumu lemj pašvaldības dome. 

Sadarbības līguma projekts paredz šādus pamatnoteikumus: 

1) laika posmā līdz jauna Pašvaldības risinājuma izstrādei un ceļa izveidošanai dabā, bet ne ilgāk 

kā 5 (piecu) gadu laikā pēc pašreiz izstrādē esošā Aizkraukles novada teritorijas plānojuma 

apstiprināšanas AS “Latvenergo” ļauj Aizkraukles novada iedzīvotājiem brīvi izmantot 

ikdienas piekļuvei AS “Latvenergo” īpašumā esošo būvi ar kadastra apzīmējumu 

32010010110014; 

2) Līguma darbības laikā Pašvaldība veic AS “Latvenergo” Brauktuves uzturēšanu vasaras un 

ziemas periodā, lai nodrošinātu Brauktuves izmantošanu Līgumā noteiktajiem mērķiem; 

3) izstrādājot jauno Aizkraukles novada teritorijas plānojumu, Pašvaldība paredz abām Pusēm 

izdevīgu piekļuves risinājumu vasarnīcu un dārza māju teritorijai, neizmantojot AS 

“Latvenergo” īpašumā esošo Brauktuvi; 

4) pēc piekļuves iestrādes Aizkraukles novada teritorijas plānojumā Pašvaldība savas 

kompetences robežās apņemas veikt nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu jaunās piekļuves 

(ceļa) izbūvi vasarnīcu un dārza māju teritorijai; 

5) Pašvaldība Pļaviņu HES rezerves pārgāznes būvniecības nodrošināšanai līdz 2024.gada 

beigām veic darbības teritorijas atbrīvošanai zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 

32010010119, 32010010114, 32010010117 (Pašvaldībai piederošās zemes vienības) un 

aktīvi iesaistās komunikācijā ar mazdārziņu lietotājiem zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 32010010107 (AS “Latvenergo” piederošā zemes vienība) atbrīvošanai, t.i., 

sniedz informāciju par iespēju pieteikties brīvo mazdārziņu nomai un ievieto informāciju 

Pašvaldības mājaslapā, informatīvajā izdevumā, Pašvaldības sociālajos tīklos. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktā noteikto pašvaldības 

autonomo funkciju – gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, 

Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles novada 

pašvaldības nolikums” 75.punktu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Finanšu un 

tautsaimniecības jautājumu komitejas 11.04.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 14 balsīm “PAR” 



2 

 

(Jānis Sarmis BAJINSKIS, Jurijs MAŠKOVS, Elita KAŅEPĒJA, Anita OSTROVSKA, Evija 

VECTIRĀNE, Arvis UPĪTS, Zane ROMANOVA, Guntis LIBEKS, Aivars MIEZĪTIS, Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Ingūna GRANDĀNE, Leons LĪDUMS, Andris ZĀLĪTIS), “PRET” – 

nav,“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1.  Slēgt sadarbības līgumu ar AS “Latvenergo”, reģ.nr.40003032949, par būves ar kadastra 

apzīmējumu 32010010110014, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, izmantošanu piekļuves 

nodrošināšanai. 

2.  Apstiprināt sadarbības līguma projektu saskaņā ar pielikumu. 

3.  Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijai veikt Sadarbības līgumā paredzētās darbības 

no pašvaldības puses. 

4.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM. 

 

Pielikumā: Sadarbības līguma projekts uz 8 lp. 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


